aussi Bassa et à fort grand crédit. J'ay exposé tout au loing ma charge, sur laquelle le Grand Seigneur a priz temps de délibérer. De sorte que ce jourd'huy, second de juing, il m'a donné responce finale que, pour le présent, ne puis escrire pour la briefveté du temps, et aussi pour ce que ce n'est pas la costume d'escrire choses nouvelles de ceste Porte. A mon retour Vostre Majesté entendra le tout. Le Grand Seigneur, vostre père, se porte bien, et est pour partir en dedans, non sçay combien des jours. Car je n'enqueste pas celles matières. Imbrahim Bassa est en ung aultrel ieu, dont je ne sçay le nom. Dieu luy doint bonne vie. Le porteur de cestes est ung Suwse¹, envoyé en Hongrie de ce Grand Seigneur. Le seigneur gouverneur d'Hongrie Aloisio Griti a esté deux fois icy devers moy en mon logis, et viendra icy demain. Il se meet fort en ordre pour partir, et aura belle compaignie à pied et à cheval. De moy, j'ay prié au Grand Seigneur qu'il me veulle faire passer par Hongrie pour tant plus tost me trouver emprés Vostre Majesté. Ce qu'il m'a promis de faire. Je le treuve fort bening prince et de bonne sorte, et aussi le seigneur Ajaz Bassa; car Heyradin Bassa, autrement nommé Barbarossa, est party d'icy comme j'entends. Au moins il n'a pas esté au dyvan ce jourd'huy. Je ne suis pas trop subtil à enquerre de telles choses. Parquoy Vostre Majesté me pardonnera si je suis si brief en escrire. A mon retour pourra Vostre Majesté entendre plus en particulier le tout. J'espère estre à Vienne endedans tout ce mois de juing et au commencement de juillet. Je trouve les choses de Vostre Majesté et de la Royne Marie en tel estre comme les avons laissé l'année passée, et ce Grand Seigneur demorer sur son mot. J'escripz une lettre à ladicte Royne, vostre seur, laquelle plaise à Vostre Majesté luy mander. J'escripz aussi une aultre au seigneur de Malines. S'il est emprés Vostre Majesté, luy plaise de faire tenir. Ce ne sont pas choses d'importance. Et atant, Sire, je prie au Créateur donner à Vostre Majesté bonne vie et longue. Escript en haste à Constantinoply, ce mardy second jour du mois de juing, l'an XV^e XXXVIII.

A Vostre Majesté,
Très humble et très obéissant serviteur,

CORNILLE DE SCEPPERÉ.

A la Majesté du roy des Rhomains, d'Hongrie, de Bohème, etc.

(Ibid.)

¹ Suisse?

XLVI

Louis Gritti à l'Empereur.

Constantinople, 7 juin 1534.

SERENISSIME ET EXCELLENTISSIME PRINCEPS ET DOMINE, DOMINE CLEMENTISSIME.

Singularum Vestre Sacre Cesaree Majestatis in me affectionem intellexi tum ex litteris ejus, tum etiam ex sermone spectabilis domini Cornelii Duplicii, consiliiarii et oratoris ipsius, quem vestra Sacra Cesarea Majestas proximis diebus miserat ad hanc excelsam et felicem Aulam imperatoris Thurcorum. Jucundum mihi fuit inprimis studia mea atque officia in Rempubli-
cam Christianam vestramque Sacram Cesaream Majestatem ac Serenissimum Regem Romano-
rum fratrem ejus grata fuisse. Quo nomine non tam laboro mihi deberi, quam ut pietas mea
in fidem catholicam, et observantia in vestram Sacram Cesaream Majestatem agnoscat. Nam
quantum ego faveam incrementis et tranquillitati nominis Christiani, quantum etiam afficiar
felicitati Vestre Sacre Cesaree Majestatis ipse predictus orator potest esse testis satis locuples,
siquidem vidit et palpavit omnia, et his de rebus abunde cum eo locutus sum. Cujus operis
non solum me non penitet, sed etiam deinceps instituto meo (si mihi Deus vitam dederit) pro
quiete commodis que Reipublice Christiane neque opere, neque labori meo paream. Vestra
autem Sacra Cesarea Majestas perspiciet me rerum suarum æque cupidum atque studiosum
esse, ac vehementer cupere ad laudem et felicitatem Vestre Sacre Cesaree Majestatis aliquem
cumulum conferre. Cujus Sacre Cesaree Majestatis gratie me etiam atque etiam commendo.